VERS. 4. — Igitur ELIU EXPECTAVIT JOB LOQUENTEM (1): EO QUOD SENIORES ESSENT QUI LOQUEBANTUR. Cum igitur Eliu ab initio interfuisset disputationi, audivissetque omnia ultrò citròque dicta tum ab ipso Jobo, tum ab amicis ipsum impugnantibus; tamen quamdiù Jobus ipse cum amicis loquebatur, penitus tacuit, illis, utpote senioribus, morem gerens, nec verbum ullum interponens: unde satis elucet vel hominis vel ætatis illius disciplina. Cum enim junioribus, juxta monitum Ecclesiastici, vix in conspectu senum loqui liceat cum decore, nisi fortè interrogentur, ut quàm brevissimè respondeant; multò minùs absque dedecore eis licebit majorum sermonem importunâ loquacitate interrumpere. *In medio magnatorum*, inquit Sapiens, Eccli. 32, 15, *non præsumas*. Quæ monitio, ut benè notant Cornelius et Bonartius, pertinet ad juniores instituendos; q. d.: Vide adolescens ne præsentibus viris principibus aliquid dicas, vel facias, vel præsumas, quo te ipsum illis exæques, hoc enim Septuaginta dicunt, *μη ἐξισάζου*, volens sapientiam tuam ostentare, et ante canos sapere; vel eâ libertate loquaris inter seniores quâ illi, qui auctoritatem dicendi longo sibi usu vel ætate compararunt: hoc enim signum est arrogantiae, audaciae et impudentiae, quo of-

(1) Job scilicet, et tribus sociis ætate grandioribus locum disputandi concessit. (Tirinus.)

EXPECTAVIT (vel sustinuerat) JOB LOQUENTEM. Hebr.: *Expectârat*, vel *præstolatus fuerat*, *Job* (vel ipsum *Job*) *verbis*, vel *in verbis*, i. e., Jobum et amicos; synecdochè, ut sequentia docent; nam Job postremo loco dixerat, inde à cap. 26: *Expectavit dum Job finem loquendi fecisset; sustinuerat dare responsionem Jobo*. Verbo: *Expectaverat cum Jobo verba* illorum: *אין* hic valet *cum*? *הכה* autem regit præpositionem *ב* in voce *בדברים*, quæ posita est pro *בדברים* *bedibrehem*. Hæc versio confirmatur, 1° ex re ipsâ, quia Jobus loqui desiderat supra, 31, ult. et amicorum responsionem expectabat; 2° ex membro sequenti, ubi causa indicatur cur Eliu illorum responsionem expectaverit, quia nempe seniores erant.

QUOD SENIORES, etc., et Hebr.: *Quia seniores erant æ, vel ipso diebus*, ætate profectiores. Par autem est juniores senioribus, tum in cæteris, tum in loquendo, cedere. Commendantur hic prudentia et modestia Eliu. Juniores silentium decet. (Synopsis.)

fensi magnates, et indignantes, quod te illis æquiparare velis, cum sis inferior, in te insurgent, teque verbis et factis quoad poterunt depriment; ut qui volueras esse æqualis summis, fias par, imò inferior infimis. Eandem ob causam *et ubi sunt senes non multum loquaris*, quia per hoc videris te eis æquare, eorumque gravitatem, auctoritatem et prudentiam tibi arrogare: quare illos offendes, ipsique tuam arrogantiam carpent et obtundent.

Huic affine est S. Bonaventuræ monitum: *Inter multos ne multum loquaris*, tum ut multitudinem reverearis; tum ut vites confusionem, tumultum, contradictionem et reprehensionem cujuslibet è multis. Hinc omnium gentium ritu juvenus honorat senes, eisque defert honorem sedendi et loquendi. Unde Macrobius lib. 3 Saturnalium: *Senectus nobis*, inquit, *si sapius, adoranda est*. Et Valerius Maximus, lib. 2, cap. 1, scribit juvenes olim ita honorasse majores natu ac si ipsi communes omnium forent parentes. Quàm autem Eseni honorarint senes, vide apud Philonem, lib. de Essenis; quantum Ægyptii, vide apud Herodotum in Euterpe. Plura de honorandis senibus vide apud Ciceronem, lib. 1 Officiorum, Platonem Dialogo 9 de Legibus, Aristotelem lib. 9 Ethicorum, cap. 2. Hoc igitur et sequentibus versibus gloriatur Eliu se natu majoribus, uti decebat, morem gessisse; sed tamen contra illos graviter postea peccavit, ut mox videbimus, multa futiliter eructans, seniores arguens, Jobum reprehendens, et plenis buccis sapientiam suam crepans; unde subditur:

VERS. 5. — CUM AUTEM VIDISSET QUOD TRES RESPONDERE NON POTUISSENT (1), IRATUS EST VEHEMENTER. — VERS. 6. — RESPONDENSQUE ELIU FILIUS BARACHEL BUZITES, DIXIT: JUNIOR SUM TEMPORE; VOS AUTEM, ANTIQUIORES; IDCIRCO DEMISSO CAPITE VERITUS

(1) Velut omnibus argumentis destituti essent quibus illum convincerent. Quod non possent Dei honorem melius defendere, putavit lampada sibi tradi, nec se diutius continere potuit. (Synopsis.)

Hic versiculus in nonnullis seculi XVI editionibus, necnon in codicibus pluribus in duo est distinctus, interpunctione post *וְאֵתְּכֶם* factâ. Ita et in tribus codd. Erfurtensibus distinctum est, ut annotatur in Not. crit. Biblior. Halensium à J. H. Michaelis et sociis an. 1720 edit., ubi tamen additur, eam distinctionem repugnare illorum ipsorum codicum Masoræ ad h. l., quæ notat, *finem versus hic nullum esse*, et illorum Masoræ in fine ejus libri, secundum quam versus Jobi numerantur 1070, quum contra, si hic finis esset versiculi, 1071 futuri essent. *וְהָלַחְתִּי*, collato Arabico, *moras nexuit, cunctatus est, retrocessit*, plures vertunt *cunctatus sum*. Sed rectè Nachmanides observavit, esse illud pro *וְהָלַחְתִּי timui*, positum, ex litterarum *ד* et *י* permutatione, Aramæis familiaris, sicut supra, 17, 1, *וְהָלַחְתִּי* scriptum vidimus pro *וְהָלַחְתִּי*, *extincti sunt*. Et Syrus interpres pro *וְהָלַחְתִּי timui* posuit. Hieronymus nostrum verbum cum proximo *וְהָלַחְתִּי* junctum reddit: *Demisso capite timui*. *דַּעֲי* propriè *scire meum*, i. e., quod ego scio et sentio de hâc re, Hieronymus benè vertit, *sententiam meam*, quod modestius est quàm, *scientiam meam*; conf. infra, v. 17, ubi *וְהָלַחְתִּי*, *symbola mea*. et *דַּעֲי* *sententia mea*, alternant. (Rosenmuller.)

SUM VOBIS INDICARE MEAM SENTENTIAM (1). —VERS. 7. — SPERABAM ENIM QUOD ÆTAS PROLIXIOR LOQUERETUR, ET ANNORUM MULTITUDO DOCERET SAPIENTIAM (2). Hactenus quidem pro ratione ætatis suæ siluerat Eliu, donec seniorum aliquis aut Job loqueretur: verum posteaquam conspiceret: neminem ex tribus illis qui adversus Jobum contenderant ultra respondere, sed cedere ipsi Jobo, et prorsus præbere silentium; hinc videlicet juvenilis in eo sanguinis ardor efferebat, et iracundiâ magnâ permotus, quasi ex zelo quodam tuendæ veritatis, quam ipse periclitari et succumbere existimabat ex silentio trium amicorum, si Job non confutaretur, quem existimabat malè locutum contra Deum, ac proinde confutatione dignum; ipse igitur aliis omnibus silentibus, tempus opportunum loquendi nactum se existimans, primùm quidem adversus tres

(1) Hebræus: *Idcirco distuli, veritus sum, recusavi, et timui indicare vobis sententiam meam. Septuaginta: Silui, timens vobis annuntiare meam ipsius scientiam.*

RESPONDENS, linguam et silentium solvens.

(Menochius.)

(2) Sensus est: Non ex ætate comparatur scientia aut sapientia, sed à Spiritu sancto proficiscitur. Quâ sententiâ tamen non significatur, quòd, quantum ad sapientiam attinet, ætas sit omninò indifferens: nam ordinariè et plerùmque senes prudentiores sunt et sapientiores juvenibus, tum quòd magis sint liberi à perturbationibus affectuum, tum quòd experientia et usus multa doceant, tum denique quòd paulatim per studium aliquid scientiæ suæ adiciunt; sed significatur sapientiam non ita obligatam esse ætati senili, quin aliquando Spiritus sanctus donum sapientiæ præstet juveni, quod non præstat seni. Unde David dicit, Psalm. 118: *Super senes intellexi*; et Jeremias et Daniel, cum adhuc pueri essent, id est, admodum juvenes (scilicet Scriptura eos hoc sensu pueros vocat), acceperunt spiritum prophetiæ (Estius.)

Hebræus ad litteram: *Quòd dies loquerentur.* Septuaginta oppositum legunt: *Quòd non est tempus, vel ætas, quòd loquitur.* (Calnet.)

SPERABAM, Heb.: *Dixi, i. e.:* Apud me cogitabam.

QUOD ÆTAS, etc., Heb.: *Dies loquentur, i. e.,* illi qui præditi sunt diebus, scil. multis. Alii, *profecti ætate*, Heb., *virii dierum.* Sed ista ellipsis videtur contortior; et pro *loquentur*, verto, *loquantur*, sunt enim verba permittentis, q. d.: Non præripiam eis loquendi locum. Alii, loquerentur apta et ad rem. *Loquentur*, repete, *sapientiam*; senes disserent de re propositâ.

ET ANNORUM, etc., Hebr.: *Et multitudo annorum notam facient sapientiam, vel, notificet*; verbum numero respondet nomini posteriori, ut Job. 15, 20, et 29, 40, q. d.: Senilis ætatis credebam proprium esse prudenter loqui, et ab ætate petendam esse sapientiam; sed res non ita habet: nam petenda est à Deo.